R 2

Opusculū Tripertitum

gula. luxuria. et acedia. Quinque item exte-
riorū sensuum ministerio. qui sunt visus
auditus. olfactus. gustus. et tactus. Hicque
quisquis in his decē preceptis speculivi-
te. se diligenter intuetur. recte se cōspicit. ve-
re se cognoscit. seque parvū pēdit. et his obe-
diens discrete sapit.

Capitulū decimū

sectum explicat qualiter triplice veritate
ore vel corde confitendo. a statu peccati
mortalis ad statum gratiae resurgimus.

Liens nihilominus noster misericordissimus pater deus. et cognoscens nostrā fragilitatē per-
matimā. et ad malū pronitatem.
multiplicib⁹ vijs mortali vita durate pa-
tissimus est nobis delicta remittere et gra-
tiam cōferre si duntataꝝ veracit⁹ et ex cor-
desibi tres subsc̄ptas veritates porrige-
mus. **P**rima veritas est. Domine sic vel
sic contra vestrā bonitatē peccavi. quod
mibi displiceret. ratiōne cuius et penitentiā
ago quia vos offendī. qui totus estis ve-
nerādus et colendus. quodq⁹ mandatum
vestrū transgressus sum. **S**econda ve-
ritas est. Domine bonū habeo proposi-
tum et desideriū. vestro iuuamie median-
te. mihi in futurū precauēdi ne incidā in
peccatū. et occasiōes peccatorū intra pos-
sibilitatē viriū. evitandi. **T**ertia veri-
tas est. Domine bonū habeo voluntatem/
peccatorū meorū cōfessionē integraliter
faciendi/pro loco et tempe/ sūm veletrum et
sancte matris ecclesie mādarū et preceptū
Vas veritates quisquis qualicūq⁹ lo-
co et tempe sinceriter nō fice aut menda-
citer/ex corde pronūciaverit/securus epu-
stat se in salutis et gratiae statu cōsistere. et
vitam eternā mereri. q̄uis omnia enarra-
ta prius criminā/comis̄seret. Si etiam ta-
lis absq⁹ alia confessione cōtinuo decede-
ret in absentia sacerdotis/dormiendo aut
alio quoq⁹ modo/morte subita p̄uenit
idem finaliter saluare. acerbissima pur-
gatoriū pena mediante. **E**x q̄ notandū
et salubre consiliū elicitur. vt sp̄ianusq⁹
liber/singulis diebus aut semel sero et
in mane. aut saltē festiniſ diebus/redeat
ad eorū suū conscientiā examinā. an tres
premissas veritates p̄ferre valeat cuz cor-
dis sinceritate. sicut ista statum salutis se
esse cōfidat. **Q**uod si eas pura mente fate-

ri non valet/obstante volitatem peccādi. q̄
actualiter delectat/aut iniquo proposito
quo quis occasioes peccatorū vitare re-
nuit/quādmodū illi qui peccatis carna-
libus mersi resurgere nolunt. aut v̄sus
suas aut iniustas mercatōes et lucra cōti-
nnat. vel iniuste rerinent alienū. **N**onq⁹ al-
terius odio et vindicta desiderio flagran-
te/in nocendi proposito p̄suerant. certissi-
me sciant h̄i et cōsimiles/nō cōp̄m aut pa-
pam/tales absoluere posse. **Q**uād talib⁹
salutare consiliū detur/ut p̄ seipso vel ali-
os/bona que poterint opentur. orādo et
elemosynas dāndo. quo de eoꝝ corda il-
luminet/et ad bonum dirigat et cōuerat.
A nullū est enim bonū adeo erigū qđ nō
tandē deus eterna vel tempali mercede
muneret. **M**ultoq⁹ melius est tempale bo-
num et minimū qđ omnino nullū promere
ri. **G**aluberrimū est etiā laudabile con-
suetudinē illegam scrūare. ne cā semel dis-
soluendo/nunq⁹ in eternū forte refumat.

Capitulū decimū

septimū ostendit qđ sit cōfessionis mod⁹
et dat circa hoc vnum breue documētum

Contiensq⁹ accedit homo ad
confessionē peccatorū explanā-
dā. **H**oc est de necessitate semel
in anno / circa solemnitatē pa-
schalem. aut cū mortis imminet p̄iculū/
aut in sacramentorū suscep̄tōe. **A**d fre-
quentiōē enim cōfessionē/regulariter nō tene-
mur. qđq⁹ sep̄ius cōfiteri/multū p̄det ad
augmentū gracie. et distinctiōē cogni-
nē. et explicatōē peccatorū/debet preme-
ditari cōfessurus/quid aut in quo deliq-
uit. cum etiam diligenter conscientiam discu-
tiens. ac si magnū inde tempale bonū re-
portaret. Accuset se postmodū peccator
humiliter/nō irritorie. veraciter nō fice-
vitupando se nō laudando. pure recte at
qđ sinceriter. **F**acta insipientia dimittē-
do. discrete insup̄ vt nō reuelenſ hi quos
cōsortes et socios habuit in peccato. De
his enī cōfessor inquirēs/grauiter etiam
peccaret. nisi forsan sodales b̄mōi/ causa
petendi consiliū ad eorū pellendā violen-
tiā/cōfitens deteggeret. aut fortassis ad
explicandā peccati ſpeciē/necessitas eos
manifestari posceret. vt si quis cū sola lo-
rore carnaliter cōmixtus fuerit. in quo ca-
ſu querēdus esset cōfessor ḡouam in cō-

fessione detectā ignorans. **C**Super casibus autē ad absoluendū episcopo refutatis aut superiori remittat sacerdos inferior confitentē ad prelatū vel supiorem eum potētem absoluere. **A**ssi forsitan cōfitemti moris piculum imminet. aut magnū aliquod scandalū et hoc oboziri vel peccati reuelatōem sequi cōiectura probabilit̄ formideſ. **H**oc vero pro regula certa et documento salubri teneat. ut nunq̄ p peccato secreto vel occulto penitētia publica penitētibus iniūgatur. nec penitētia imponat quam nequeāt aut nolint suffere. **N**on debet rursus cōfitemti in iunctā sibi penitētiā faciliter reuelare. q̄ cōtingit interdū peccatū suū prodi. aut cōfessoris dicta aut interrogata nimia leuitate detegere. **D**ec enī om̄ia secrete confessiōis integritatē concernunt. nisi (quod absit) peccator penitētē ad malū aliqd horzaret. **E**s p̄terea vtile et efficacē remedium diligētius retinendū ab his q̄ puerfa inclinatōne vel cōsuetudine incident in aliquid enorme peccatū. a quo nō defacili retrahētur. q̄ scilicet scip̄os ad penaz aliquā pecuniariā vel alia. vsc̄q̄ ad certū temp⁹ prefūcū cum certo ratōnis modē ramine constringāt. q̄tienſcūq̄ in id peccatū incidere cōtigerit. **D**icūt nanq̄ sepius insipientes aliq̄ se a peccato ire. luctorie. piurij. et si qđ est simile abstinere non posse. qui tamē hoc ipso salubri remedio velut mendaces facillime cōfutātur. cum vnius albi vel frāci in emēda cuiuslibet trāgressionis eis inflictā pena. ipsos a petratōne iniusti opis retraheret. **V**nde manifeste cōincidit eos diuini precepti et p̄priē salutis intuitu. a cōsuetis vicijs abstinere posse. nisi fictā et pueram harent voluntatē. et tales velut fatui veritati nō credūt. nec obediūt. quousq̄ supplcialuant. et delictorū suorum seram et infiuctosam penitētiā agant. Sitq̄ iusto dei iudicio ut qui penitētē de cōmissis cum possunt nō volunt. cum velint nequeāt.

Capitulū decūnū

octauū cōcludit nō esse quēq̄ ab alio ad peccatū impellendū. sed ad bonum potius operandum.

Pōstremo quicqđ agat hō in persona sua. sup̄me caueat alium ad male agendū solicitare. aut

verbis aut factis. exēplis vel consilijs aliquid agere. qđ de se sit occasio ruine peccati. specialit̄ corā iuuēnib⁹ aut personis innocentib⁹. **H**oc enī propriū est singularē qđ demonū officiū. quēadmodum honorū angelorū interest specialit̄ homines inducerē ad bonū. **L**omp̄um est etiā frequēter accidere. q̄ homines alioꝝ ad malū impulsores. vit aut nunq̄ delicti sui cōdignam pēnitētiā assūrātem perficiāt. quia nequeāt eos corrīgere ad bonū. quos deceperūt. iam forte damnati sunt. vindictam a deo postulātes. etenamq̄ eis maledictōem iugiter imprecātes. **S**icuti ex opposito iā saluati aliorū doctrinis et factis aut opera diligēti (qua nullū deo opus ad sacrificiū accepti⁹ esse potest. et ad peccata delendū validius). p̄ suis adiutorib⁹ p̄cess̄ indeficiēter effundunt. **L**urer etiā p̄op̄terea fidelū qđ. iuxta cognitōis et virtutis a deo sibi concessarū facultatē. monitōnib⁹ et exemplis alium ad bene agendū incitare. pat̄ filii. doctoz discipulū. et sapiens instruat ignoratē. **R**ogemus tandem pro mutua pace et vñanimi iuicē charitate. quo post mortē corporis huius pennis beatitudis. p̄incipes sumus. qui nobis cedat deus. unus essentiaſliter. et p̄sonaliter trinus. q̄ est benedictus in secula seculorū amē. et c̄.

Secunda pars huius opusculi. De confessione.

Oblisquis a morte peccati ad salutis et gratie statū voler resurgere. qđq̄ ut actus lui et intētōnes ad vitam eternā vñiles sint et merito/rie/necessē est. q̄ delicta sua recogit et cognoscat. dolens de cōmissis. atq̄ p̄ponat auxiliante deo a peccato mortali sibi p̄cavere et abstinentē in futurū. Firmū p̄terea ac sinceri p̄positum habeat. cōpetentib⁹ loco et tēpe peccata sua saltē mortalia distinet et integraliter cōfiteri. **Q**uod ut cōmodius fiat. prius qđ cōfitemti crīmīa sua reuelaturus accedit. ipse circa ea matura morosaq̄ diligentia p̄meditari teneatur. quasi magnū aliqd emolumentū tem pale inde reportare se crederet. ut cōplete magis ipsa cōfessori suo ac lucidius exp̄mat. **Q**uia vero plurimi simpliciū ob

R 3

Opusculū Tripertitum

negligentia aut ignorantia non excusantur
sed potius accusantur modis: species ne-
sciunt peccatorum. sensus confessio est tabu-
la. quam inspiciens confessuri cogitatione
previa instructi sufficiunt ad salutem pote-
runt sua petra cognoscere. memoriterque te-
nere. et confessorio virtute researe. Pro-
cedit autem tabula hec: in numeris et ordi-
nem peccatorum mortaliu[m] que sunt. super
bia. inuidia. ira. auaricia. acedia. luxuria.
gula. confessur ergo tuam p[ro]mitus co-
scientia examinas interrogante.